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ŠVENČIAUSIOS TREJYBĖS ŠVENTĖ.

Lekcija.
ROM. 11, 33—36.

O
, Dieve turtų, išminties ir žinojimo gilybe, 
Kaip nesuprantami jo teismai ir nesusekami 
jo keliai! Nes kas pažino Viešpaties mintį? 
arba kas buvo jo patarėjas? Arba kas davė 
jam pirmas, kad tam būtų atsilyginta. Nes iš jo, 

per jį ir jame yra visa; jam garbė per amžius! 
Amen.

E v a n g e 1 i j' a
MT. 28, 18—20.

A
NUO metu tarė Jėzus savo mokytiniams: 
Man duota visa valdžia danguje ir žemėje. 
Eikite tat ir mokykite visas tautas, krikš
tydami juos vardan Tėvo ir Sūnaus, ir šven
tosios Dvasios, ir mokydami juos laikyti visa, ką 

tik esu jums įsakęs. Ir štai esu su jumis per vi
sas dienas iki pasaulio pabaigai.

DIEVO KŪNO ŠVENTĖ.
Lekcija.

KORINT. 11, 23—29.
Evangelija.

JO. 6, 56—59.

ROLIAI: aš ėmiau iš Viešpaties, ką ir 
jums padaviau, kad Viešpats Jėzus tą 
naktį, kurioje buvo išduotas, ėmė duoną 
ir dėkodamas laužė ir tarė: Imkite ir 
valgykite; tai yra mano kūnas, kurs 
bus už jus išduotas; tai darykite man 
atsiminti! Taippat ir taurę po vaka
rienės tardamas: Ta taurė yra naujoji 

sandora mano kraujuje-; tai darykite, kiek kartų 
gersite, man atsiminti! Nes kiek kartų jūs valgy
site tą duoną ir gersite tą taurę, jūs skelbsite 
Viešpaties mirtį, iki jis ateis. Taigi, kas nors valgo 
tą duoną ir geria Viešpaties taurę nevertai, tas bus 
kaltas Viešpaties kūnu ir krauju. Todėl teištiria 
žmogus pats save ir taip tevalgo tos duonos ir 
tegeria iš tos taurės. Nes kas valgo ir geria ne-

VIEŠPATIES JĖZAUS PAŽADĖJIMAS.
Viešpats Jėzus pažadėjo šv. Margari

tai laiminti tiems namams, kuriuose bus 
išstatytas jo Širdies paveikslas.- 1. Aš at
nešiu ramybę į jų šeimas. 2. Aš palai
minsiu namams, kuriuose bus viešai lai
komas ir garbinamas mano Širdies pa
veikslas.

NUO metu tarė Jėzus žydų minioms: 
Mano kūnas tikrai yra valgis, ir mano 
kraujas tikrai yra gėrimas. Kas valgo 
mano kūną ir geria mano kraują, tas 
pasilieka manyje ir aš jame. Kaip mane 
siuntė gyvasis Tėvas ir aš esu gyvas 
per Tėvą, taip ir tas, kurs mane valgo, 

bus gyvas per mane. Tai yra duona, kuri nužengė
iš dangaus. Su ja bus ne kaip su mana, kurios 
jūsų tėvai valgė ir mirė. Kas šitą duoną valgo, 
bus gyvas per amžius.

vertai, tas valgo ir geria sau teismą, neatskirda- 
mas Viešpaties kūno. ________________________

VAIKŲ MALDELĖ.
—Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Dvasios
Poterėlį kalba Lietuvos vaikučiai;
Karštos jų maldeles ir sielutės drąsios...
Dievas maloningas, duos ko nor mažučiai:
— O dangaus Teveli, laimink mus kaimeli, 
Tėvas ir mamytė te sveiki gyvena;
Laimink musij kraštų, visą, tautų senų: 
Kad Lietuva mumis džiaugtis begalėtų, 
Kad laukai Tėvynės amžinai derėtų!
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Ekonominis Teisingumas ir Šeima
Šeimos yra. Jos puola žemyn. Šei

mų narių skaičius mažėja. Visų tų įvy
kių priežastis gludo ne vien silpnėji
me tikėjimo ir besiplečiančiame palai
dume, bet ir ekonominiame neteisin
gume.

įgyvendinimas ekonominio teisin
gumo yra svarbus dalykas. Tai prisi
dėtų prie šeimų gerovės ir jų nusisto- 
vėjimo. Ekonominis teisingumas turi 
aprūpinti šeimą reikalingais dalykais 

jos tinkamam gyvenimui: geru namu, 
maistu, išsiauklėjimo priemonėmis ir 
kitais nekuriais dalykais.

Kadangi darbininkų šeimoms visus 
reikalingus dalykus parūpina dirbančių 
šeimos narių uždarbiai, taigi tie uždar
biai ir privalo būti atatinkami. Šalę už
darbių darbininkams turėtų būti užves
ta įvairių ekonominių apsaugų.

Šeimos įeigos privalo būti tokios, 
kad motinai nereikėtų ieškoti uždarbių 
padėti išlaikyti šeimos narius.

Patikimi autoritetai apskaičiuoja, 
kad $1,500.00 gali užtekti tinkamam 
šeimos iš penkių asmenų pragyveni
mui. Bet visas vargas, kad daug tėvų 
tiek neuždirba. Ne jų kaltė, kad jiems 
nemokama už darbą, kiek priklausytų.

Šv. Tėvas Leonas XIII pasakė: “Jei 
žmogus negauna atatinkamą uždarbį, 
kuriuo parūpintų sau reikalingus tinka
mam gyvenimui dalykus, tai jis versti
nai pastatomas žemiau to laipsnio, ant 
kurio Dievas jį stato.”

Žemė ir visi jos turtai sutverti žmo
nėms ir jų kiekvienas turi iš jos turėti, 
kiek jam reikalinga jo gyvenimui. Kas 
sau pragyvenimą turi iš uždarbių, tai 
šie turi būti atatinkami. Čia tai privalo 
veikti ekonominis teisingumas.

Padalinimas darbo ir uždarbio turi 
būti teisingas.

įvesti gyveniman ekonominį teisin
gumą susirūpina įvairių pasauležvalgų 
asmenys.

Rūpinasi tuomi komunistai. Jie ati
ma iš visų pavienių žmonių nuosavybę 
ir daro ją bendra visų. Tokiu būdu že
mės vaisiai, jos turtai, fabrikų išdirbi
niai, pelnai iš to ir t.t. yra bendri. Bet 
nei vienas asmuo negali sau nei mais
to, nei drabužio, nei pastogės, nei jo
kio daiktelio gauti, bet tam tikros val
džios leidimo.

Išrodo, kad čia turėtų būti gana ge
rai: kiekvienas gauni kas reikia be y- 
patingo rūpesčio ir vargo ir ko dau
giau?

Taip išrodo teorijoje. Bet praktikoje 
visiškai kitaip išeina. Štai šeimoje kaip 
dažnai sunku yra motinai tinkamai ap
rūpinti kiekvieną jos narį. Vienas ne
gali to valgyti, antras ko kito. Vienas 
yra silpnesnės sveikatos, kitas tvirtos. 
Reikia kiekvienam pataikinti. Motina 
taip padaro. Bet ar darys taip komu
nistų valdininkai?

Jei jie būtų angelai, jie taip pada
rytų, bet juk jie yra gryniausi bedie
viai. Jie žiūri' j save kaip j gyvulius ir 
j kitus panašiai. Ar gyvulys žiūri kito 
gyvulio? Jei kuris stimpa, na tai tegu 
stimpa. Ko čia juo rūpintis.

Pažiūrėkime j Rusiją. Raudonąjai 
armijai, kuria remiasi komunistų galy
bė, yra gerai. Ją šeria gerai ir ji eina 
už komunistų valdymą. Komisarams ir 
policijai taippat gerai, nes jų rankose 
ir jų kontrolėje maistas ir visi turtai. 
Darbininkai žmonės valandų valandas 
laukia su kortelėmis rankose iki gaus 
ką nors, kas reikalinga. Jie negauna 
sau, kiek nori ir ko nori, bet kas val
dininkų paskirta. •

Tokis ekonominio teisingumo įgy
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vendinimas pagimdė Rusijoje baisiau
sią vergiją. Tas pats bus visur, jei kur 
komunizmas įsigalės.

Beveik panašiai mano įgyvendinti 
ekonominį teisingumą ir socijalistai. To 
vaisiai būtų tie patys kaip iš komu
nizmo.

Komunizmas ir socializmas su ra
dikalėmis priemonėmis, su savo griaus
mingais šauksmais prieš kapitalizmą ir 
kapitalistiškąją tvarką, su savo griež
tu pareiškimu viską nugriauti ir teisin
gai paskui visiems padalinti, pataiko 
į daugelio širdį ir pagauna protą.

Dabar yra labai daug žmonių, ku
riems daug ko trūksta, Jų uždarbiai 
neišneša tiek, kad visus norus ir rei
kalavimus patenkintų.

Kiti žmonės yra likę visiškai be 
darbo.

Visi mato savo nelaimę tik darbda
viuose, kapitalistuose ir turi keršto 
prieš juos savo širdyse. Tas kerštas 
nuolat palaikomas ir dar didinamas 
socialistų ir komunistų, kurie visuotinu 
beveik nepasitenkinimu norėtų pasiekti 
savo tikslus.

Daug darbininkų, keršto apj.akinti, 
nepajėgia pažiūrėti rimtai į ateitį ir pa
darinius perversmų ir remia komunis
tišką judėjimą. Jie neįžiūri, kad ir pa
tys sau duobę kasa.

įgyvendinti ekonomini teisingumą 
rūpinasi be kitų ir katalikai. Jie tai da
ro be didelių riksmų ir trukšmų. Jie 
nesiųlo perversmų. Jie neina prie iš
naikinimo, išžudymo kapitalistų ir ka
pitalistiškos tvarkos, bet siekia rimtų 
reformų ekonomijoje.

Savo darbe jie remiasi labai svei
kais ir išganingais nurodymais Šv. Tė
vo Leono Xll'l.

Einant jo nurodytu keliu, galima 
atsiekti ekonominį teisingumą, jei ir ne 
visiškai pilnai, tai nors žymią jo dalį.

Sulyg tų nurodymų visų pramoni
ninkų ir socialio gyvenimo tvarkytojų 
priedermė yra eiti prie to ir taip tvar
kyti, kad darbininkai gautų atatinkamą 
už darbą atlyginimą.

Tas atatinkamas atlyginimas turi 
būti toks, kad juomi darbininkas galėtų 
aprūpinti savo ir savo šeimos reika
lus ne tik bėgamus, bet dalimi ir busi
mus, savo ateitį, juodas dienas.

Tokis atlyginimas ar uždarbis lai
komas mažiausiu, kokį teisingumas pri
pažįsta darbininkui.

Kad tai įvyktų reikalingos darbi
ninkų organizacijos ir jų teises apsau
gojant! įstatymai.

Darbininkų organizacijos gali pa
dėti jiems apsaugoti savo reikalus į- 
vairiais būdais: pagalba ligoje, nedar
be, nelaimėje; gali su darbdaviais grei
čiau į sutartį sueiti ir gali paveikti į 
valdžią, kad ta pasirūpintų įstatymų 
keliu įvesti tvarką, kad darbininkų gy
venimas būtų aprūpintas.

Šv. Tėvas Leonas XIII sako: “Kaip 
tik abelnieji ar visuomenės reikalai, 
arba kurios-ne-kurios žmonių klasės 
reikalai kenčia arba jiems gręsia didis 
nepavykimas ir tam niekaip negalima 
užbėgti už akių, viešas autoritas arba 
atatinkamasis valdžios organas turi 
tuo reikalu užsiimti.”

Motinų pensijos, darbininkų apsau
gos įstatymai, maksimumo darbo vala
ndų įstatymas, senatvės pensijos ir p. 
gelbsti aprūpinti šeimos reikalus.

Reikalinga sudaryti viešoji opinija, 
kuri šių dalykų šeimoms pripažintų, jų 
reikalautų ir prie jų įgyvendinimo eitų.

Jungt. Amer. Valstybėse plačiai vei
kia Katalikų Pramonės Problemoms ri
šti Konferencija. Jon dedasi vyrai ir 
moters ir rūpinasi įgyvendinti ekono
minį teisingumą katalikiškais dėsniais.
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Kaip Reikia Melstis?

Stropiai ir pamaldžiai. Maldoje rei
kia saugotis laisvos valios išsiblašky
mų. Jų reikia įvengti, ar tai meldžian
tis vien mintimis, ar vien lūpomis, ar 
viešai, ar slaptai, o ypač dalyvaujant 
pamaldose. Laisvos valios išsiblašky
mai mažina arba ir visai panaikina ma
ldos veitę. Yra išsiblaškymų, kurie ky
la ne iš žmogaus kaltės, bet iš kūno 
silpnumo. Pavyzdžiui, silpni nervai, di
delis nuovargis ir t.t. Tokios rūšies iš
siblaškymai maldos vertės nemažina. 
“Jei kas maldos metu,” sako šv. Pran
ciškus Salezietis, “nieko kito nedary
tų, tik su išsiblaškymais ir pagundomis 

kovotų, to malda bus gera. Dievas su 
pamėgimu žiūri j mūsų gerą valią.” 
Šv. Augustinas tiesiog sako: “Širdies 
skausmas, kilęs iš to, kad mes nega
lime pamaldžiai ir susitelkę melstis, 
jau yra pati malda.”

Jei be mūsų kaltės maldoje pasi
taiko netobulumų, tai maldos jokiu bū
du negalima apleisti. Norime, pavyz
džiui, eidami ar dirbdami melstis, bet 
negalime susitelkti, nenusiminkime, nes 
daug geriau netobulai melstis, negu 
visai nesimelsti.

Pradėdamas melstis, visuomet pra
šyk šv. Dvasios pagalbos. “Prieš mal
dą parenk savo sielą, kad nebūtum 
kaip žmogus gundąs Dievą.” (Ekkli 18, 
23.) Kalbėk: “Dieve, ateik man j pa
galbą. Viešpatie, skubinkis man padė
ti,” arba: “Šv. Dvasia, išmokyk mane 
melstis, padėk man.”

Nuolankiai. “Nuolankaus žmogaus 
malda persimuša per debesis.” (Ekkli 
35, 21.)

Su pasitikėjimu. Kas ateidavo pas 
Išganytoją ir prašydavo pagalbos, Jis 
paklausdavo: “Ar jūs tikite, kad aš ga
liu, ko prašote, padaryti?” Ir kada 
žmonės atsakydavo: “Taip, Viešpatie, 
mes tikime, mes pasitikime tavo pa
galba,” tada tik išklausydavo jų pra
šymų. (Mato 15, 28; Mork. 2, 5; 5, 34.)

Vardan Jėzaus. “Ko tik prašysite 
Tėvą mano vardu, jis jums duos.” (Jo
no 16, 23.)

Kiek galima, drauge su kitais. Vie
špats bendrąją maldą mėgsta ypatingu 
būdu. “Kame du ar trys susirinks ma
no vardu, ten aš esu jų tarpe.” (Mato 
18, 20.)

Melstis reikia kiek galima esant 
malonės stovyje. Kas meldžiasi, būda
mas Dievo vaikeliu ir nariu mistinio
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Jėzaus Kūno, to malda turi ypatingą 
galią. “Jei pasiliksite manyje ir mano 
žodžiai pasiliks jumyse, jūs prašysite, 
ko tik norėsite, ir bus jums suteikta. 
(Jono 15, 7.) Kas meldžiasi, būdamas 
malonės stovyje, tas surenka amžiny
bėj daug nuopelnų, o melsdamasis su
nkioj nuodėmėj, gali išprašyti atsiver
timo malonę.

Su ištverme ir atsidavimu Dievo va
liai. Dievas turi teisę, kada nori ir kaip 
nori mūs išklausyti. Tačiau neabejo
tina, kad Dievas visuomet žmogui duo
da tai, kas Jam patinka. Tik amžiny
bėj mes tesuprasime, kokia meile ir 
kaip išmintingai Dievas tvarkė mūsų 
gyvenimo žingsnius. Dabar turime ge
rai įsitėmyti, kad jokia malda nenu
eina niekais ir nelieka neišklausyta.

-------- o---------
Tvirtai pasiryžkime per visą savo 

gyvenimą nė kartą nepraleisti kasdie
ninių maldų. Jei neturime laiko ar jau
čiamės esą labai pavargę, tai nors tru
mpais atsidūsėjimais kreipkimės į Die
vą. Nors vieną minutę, nors vieną aki
mirksnį vis tik surasime kad ir sun
kiausiose aplinkybėse.

Apleidimas kasdieninių maldų yra 
pirmas žingsnis į atšalusį tikėjime gy
venimą. Vieną kartą pasiduosime ne
doram įpročiui, antrą kartą jau bus 
sunkiau atsispirti. Nesimelsdami nu- 
skriausime patys savo sielą, priešin
gai, juo dažniau melsimės, tuo leng
viau pasieksime amžinąją laimę, “Tik 
del to prakeiktieji yra amžinai žuvę, 
kad jie nesimeldė. Jei jie būtų meldęsi, 
jie prakeikti nebūtų. Visi šventieji tik 
per maldą liko šventais.” (Šv. Alfonsas 
Liguori).

(Galas).

Nebūkite nieicu bailiai susirūpinę, bet visuose dalykuose jūsų prašymai tesidaro žinomi Die
vui malda ir maldavimu su dėkojimu: ir visokį išmanymą perviršijanti Dievo ramybė 
tesergi jūsų širdis ir jūsų mintis Kristuje Jėzuje. (Pilyp. 4, 6-7.).
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Rašo: Kim. D-ras K. Matulaitis, M. I. C.
(Tąsa).

3. Valgio metu nesmaguriauk, nesirink gar
desnių, malonesnių kąsnelių, bet imki iš eilės, 
artimesnius.

4. Sėsk Į stalą, su gera intencija, bent trum
pa malda prašydamas Viešpaties palaimos: .„ar 
valgote, ar geriate, ar ką kitą darote, visa da
rykite Dievo garbei,” ragina apaštalas (1 Kor. 
10, 31).

5. Žinok saiką; nepersivalgyk. Daug svei
kiau bus nedavalgyti iki sočiai, negu vieną 
kąsnį perdaug suvalgyti.

6. Kiekvieno valgio metu apmarink savo' 
skonį nors tai būtų mažmožyje, ar ne taip gra
žiai atrodantį, mažesnį.

7. Jeigu tiesioginiai tavo vyresnieji leis, 
gali pasninkauti; bet žinok, jog pasninke sai
ko nežiūrėdamas, dorybės neatsieksi, suardysi 
tada sveikatą ir į neprotingumo ydą įpulsi. 
Pasninkas yra reikalingas, naudingas ir geras 
dalykas, 'bet turi būti protingas.

8. Gyvendamas bendrijoj, jei nori pasi
stiprinti valgiu, gauk leidimą. Geriau bus, jei 
sveikata leidžia, visai leidimo neieškoti ir pa
laukti valgiui skirto laiko.

9. Jei gydytojas neįsako, neieškok sau iš
imčių iš bendrojo stalo. Vengk visokių nepa
prastumų, savotiškumų. Sveikatą atitaisant, 
naudokis leidimu valgyti neskirtu bendrijai 
laiku kol esi ligonis. Pasveikęs, turi gauti vy
resniųjų naują leidimą, jei nori neskirtu laiku . 
valgyti.

10. Užlaikyk Bažnyčios skirtus pasninkus.
11. Atsipratink ieškoti brangių, skanių val

gių, bet valgyk, kad galėtum daugiau dirbti 
Kristaus Bažnyčioje, būdamas kūnu ir dvasia 
sveikas.

28. Pavydas.
Kas yra pavydas? Pavydas 

yra tai liūdėsis arba skausmas, kad kitiems 

gera ir sekasi. Pavyduoliams išrodo, būk kitų 
pasisekimai, garbė ii’ įgautos dorybės mažina 
jų pasisekimus, garbę ir dorybes. Juo kas yra 
didesnis savimyla, juo didesnis ir pavyduolis. 
Jisai pavydi kitam turtų, sveikatos, žmonių 
pagarbos, viešos geros nuomonės; pavydi Die
vo malonių ir dideliu vargu atsiektų dorybių. 
Visame mato sau pažeminimą, skriaudą ir pa
vojų. Pavydas dažniausiai sukyla tarp lygių 
maž-daug turtu ir galybe žmonių, tebegyvenan
čių vienodu visuomeniniu gyvenimu.

Niekas nepavydi buvusių amžių žmonėms 
sveikatos, turtų ar garbės. Jie buvo, bet jau 
jų nėra. Jų buvusieji pasisekimai ir pagarba 
nei kiek nemažina gyvųjų nuopelnus. Todėl 
jiems ir nepavydi niekas.

Kaip reiškiasi pavydas 
sieloje? Keturiais būdais pasireiškia 
pavydas sieloje, būtent: 1. pavyduolis liūdi, 
kad artimui yra gera ir sekasi, nes mato, jog 
ano pasisekimai bus jam žalingi.

Pavyzdin. Du kaimynai atsidūrė teisme. 
Vienam jų pavyko gauti gerą advokatą. Kitas 
jam to pavydi, nes sau mato pavojų iš to 
pasisekimo. /

Šios rūšies pavydas gali būti ir be nuodė
mės.

2. Kartais sieloje sukyla skausmas, matant 
kaip kiti turi pageidaujamų gerybių, o mes 
jų neturime; bet norime turėti be 
artimo skriaudos.

Ši pavydo rūšis gali apimti girtinus, dva
sinius, garbingus dalykus, o taip-gi peiktinus. 
Pirmame atvejuj nebus tikroj prasmėje pavy
das, bet noras ir stengimasis gauti dvasinių 
dovanų. Prie to ragina šv. Povilas apaštalas, 
sakydamas: „ieškokite meilės, stengkitės gauti 
dvasinių dovanų” (1 Kor. 14,' 1). Kol nėra 
gautos dvasinės dovanos, sieloj kilęs liūdėsis 
nėra pavydo, bet uolumo žymė.

Taip gi gali žmogus pageidauti laikinųjų 
gėrių ir pavydėti jų savo artimui. Šiuo atveju
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pavydas būna kartais nuodėmingas, o kartais 
būna be nuodėmės.

3. Pasitaiko, jog liūsta žmonės, matydami 
artimą gavus gerybių, dovanų, kurių jisai 
nėra v e r t a s. Pav. mokykloje sukčius 
mokinys persirašė svetimą darbą, uždavinio 
sprendimą, prigavo mokytoją ir tapo pagirtas, 
apdovanotas. Kiti gerieji mokiniai liūsta del 
tokio nuotikio. Jų širdyje kyla noras keršyti 
ir atitaisyti negerumą, parodyti, jog nevertai 
sukčius mokinys apdovanotas.

Visur yra gerų ir blogų žmonių. Pasi
taiko, jog blogiems, nedoriems, sukčiams gy
venti sekasi, jie net pagarbos, tiesa nevertai, 
susilaukia. Teisiųjų širdyje sukilęs pavydas, 
veda Į liūdėsi. Tas liūdėsis nėra geras. Tikėji
mas mums rodo i amžinuosius, gėrius, kurių 
turėtume siekti, o laikinosios gėrybės yra tei-’ 
kiamos net nelabiems. Per jas Dievas vienus 
veda Į atgailą, kitiems atsiteisia už jų teisin
gus darbus. Nepamirškime turtuolio ir vargšo 
nuotikio: „Sūnau, atsimink, kad tu gavai gė
rybių savo gyvenime, tuotarpu kad Lozorius 
gavo nelaimių; dabar jis turi paguodos, tu 
gi kankinamas.” (Luk. 16, 25).

4. Tikrasis pavydas apima širdį to, kuris 
liūdi, matydamas savo artimą turint kokių 
nors gėrybių daugiau, negu jis. Pav. pavydi 
turtų, sveikatos, kūno gražumo, rūbų, teisin
gos pagarbos pas žmones ir t.t. Iš tų dalykų 
mylinti širdis turėtų džiaugtis, o neliūsti. Šis 
pavydas visados yra blogas ir nuodėmingas.

Ar reikia kovoti pavydą? 
Taip. Pavydas yra nuodėmingas, jis yra įvairių 
nuodėmių versmė.

Pavydas yra priešingas artimo meilei. Tei
singoji gi meilė yra sielos gyvenimas. „Mes 
žinome, kad perėjome iš mirties į gyvenimą, 
nes mes mylime įbrolius. Kas nemyli, pasilie
ka mirtyje” (1 Jon. 3, 14). Taigi, kas pavydi 
savo artimui tyčiomis, mirtinai nusikalsta.

Pirmieji pavydo jausmai, nejučiomis paki
lusieji, arba pavydas mažame dalyke yra at
leidžiamoji nuodėmė. ,Šių .nusikaltimų pasitai
ko net pas tobulybės įgijusius asmenis.

Pas jaunus vaikelius kilusis pavydas, ka
dangi jiems stoka protingumo, yra vien at
leidžiamoji nuodėmė.

Be to, pavydas yra neapykantos priežas
tis; iš jo kyla kitos nuodėmės.

1. Noras pakenkti artimui žodžiu ir veiks
mu; slaptai ir viešai. Todėl, —

a) džiaugiasi girdėdamas, jog artimą išti
ko nelaimė;

b) džiaugiasi net įsivaizduota jo nelaime;
e) liūsta dėlei artimo pasisekimų, ar vien, 

kad pramatomi yra tie artimo pasisekimai tur
tuose, sveikatoje, garbėje ir t.t.

d) nutyli geruosius artimo privalumus;
e) įkyriai išnagrinėja visus artimo neto

bulumus, klaidas;
f) džiaugiasi galėdamas savo artimo pa

klaidas viešumon iškelti;
g) sugalvoja tūkstančius būdų savo taria

mąjį priešą pažemint, jo gerus darbus pa
peikti.

Visa tai stengiasi pavyduolis pridengti 
tvarkingos meilės, pagarbos, apsisaugojimo su
metimais.

2. Jeigu tik gali, viešai prigaudinėja, me
luoja savo artimui.

3. Nevaldydamas savo blogos nuotaikos, ta
riamąjį savo priešą kolioja, užgaulioja ir veiks
mu įžeidžia jo garbę, gerą vardą, sveikatą.

Šie visi nusikaltimai eina iš pavydo, pasi
reiškia artimo neapykanta ir yra dideli nusi
kaltimai.

Šv. Petras Apaštalas ragina mesti ‘‘šalin 
visą piktumą, visą vylių ir veidmainystes, pa
vydus ir visus apkalbinėjimus,” o trokšti dva
sinių gėrybių, (pal. 1 Petr. 2, 1).

Iš tikrųjų, pavydas yra labai biaurių, niek
šingų siehj nuodėmė; ji iš žmogaus velnio at
vaizdą padaro, nes ‘‘dėlei velnio pavydo mir
tis atėjo į pasaulį,” sako Išminčius (Išm. 2, 
24). }

Pavydu apimtas žmogus atlieka velnio dar
bus žmonių tarpe.

(Bus daugiau).
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Išprotėjimas pasiekė daugybe šio am
žiaus moterų. Jos neteko pirmiausiai krik
ščioniškosios dvasios. Be jos pradėjo 
smarkiai krypti ištiktųjų vėžių protas. 
Nors seniau sakydavo “ilgas plaukas — 
trumpas razumas,” bet dabar kaip su
trumpėjo moterų ir plaukai ir drabužiai, 
tai dar labiau sutrumpėjo daugybės jų 
protas.

Daug jų tapo moterimis, bet atsisakė 
būti motinomis. Joms pasirodė tinkamiau 
būti ištvirkėlėmis, negu motinomis. Ai
tai neišprotėjimas? Jos pasirinko mylėti 
šunis, kates ir kitokius gyvulėlius ir su
tvėrimėlius, bet ne kūdikius. Ar tai neiš
protėjimas?

Daug jų paliko savo turtą Įtaisyti pui
kius kapus šunims laidoti, arba ligonines 
jiems gydyti, bet nesurado nei vieno cen
to vargšams žmonėms palengvinti. Ar tai 
neišprotėjimas ?

Negana to, kad atsirado daug paski
rų išprotėlių moterų, bet jos sudarė net 
savo organizaciją. Jon pagavo net ir vy- 
rų, kurių protas kažin nuo ko labai su
trumpėjo.

Neseniai tokių moterėlių organizacija 
turėjo savo suvažiavimą. Jame buvo svar
stomas klausimas, kad sustabdžius visi- 
sekciją, t. y. piaustymą gyvulių, kad ant 
jų ištyrus, kaip gydyti žmones.

Tame suvažiavime panelė Konstancija 
Collier, aktorė ir didelė šunų gargintoja 
ir mylėtoja padavė toki pasiūlymą.- “Jei 
vivisekcija yra taip reikalinga, kodėl ne
daryti eksperimento (ištyrimo) ant žmo
nių, kurie laužo įstatymus, negu .ant ne
bylių gyvulių.”

Argi čia neišprotėjusio sutvėrimo pa
siūlymas?

Ši pasiūlymą kaipo “labai puikų da
lyką” parėmė vienas Episkopalų bažny
čios, Washington, D. C. ministeris.

Kitos suvažiavimo dalyvės ir daly

viai nutarė ir e ik almi t i tarptautinės pilie
tybės gyvuliams, kad įstatymais būtų už
drausta vartoti juos vivisekcijai. Gi ne- 
kuri ponia Deveraux išreiškė nuomonę, 
kad pripažinimas gyvuliams tarptautinės 
pilietybės busiąs naujas judėjimas žmo
nijos evoliucijoje.

Na ar daug protelio tame tos mote
rėlės išsireiškime? Vargas kaip moters 
neužsiima auginimu ir auklėjimu vaikų, 
tuomet “mokytesnėsės” ima užsiiminėti 
kvailiausiais reikalais ir vargina išmin
tingus žmones, o nemokytos renkasi Į bū
relius ir “maukia munšainę,” pasikvie- 
tusios draugystei! praplikusius, pražilu
sius, su pamėlynavusiomis ir išpurtosio
mis nosimis “jaunikaičius.”

Ar daug proto parodė visas suvažia
vimas? Tiek kiek ir nekurios pavienės 
suliesusios galvelės. Visas suvažiavimas 
pasiuntė prezidentui protesto telegramą 
prieš Jungtinių Valstybių Visuomeninio 
Sveikatingumo Įstaigą ir Jungt. Valsty
bių armiją, kad jos priešinasi “biliui,” 
kad šunes būtų paliuosuoti nuo vivisekci
jos Kolumbijos Distrikte.

Būtų išėję i sveikatą, jei “Dėdė Sa
mas” būtų pasiuntęs dvasios ir proto ži
novus ištirti visų susirinkimo dalyvių 
protus ir tas ligones pasiųsti į atatinka
mas proto ligi] ligonines.

MALDA.
Sopinsime maldą Tau, Dieve galingas!
Aukosime širdis erškėčiais dabintas!
Priimki, Aukščiausias galybių Kūrėjau, 
Kaip rytmečio rasą, maldas spindulingas.

Teskamba krūtinėj malda paslaptinga 
Tekyla jos aidas pas tėvą galingą!
Aukojame rytą pradėtąjį darbą,
Tau, Dieve geriausias, — gaivinki mūs širdis!

Pavargę ateisim nulenkę Tau galvas;
Iš meilės, o Tėve, krūtinėn jas glauski.
O rytą auksinį, rasomis prisėtą,
Stipink į vainiką maldas mūs saulėtas.
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Kata![iik ų Pasauly
MEMPHIS, Tenn. Sekmadienį, geg. 

18 d. Memphise ir St. Louis’e išreikšta 
pagarba Seserims ir Krikščioniškiesiems 
Broliams vienuoliams del jų didvyriško 
pasiaukojimo 1873, 1878 ir 1879 metais, 
kuomet tame mieste iškilo “geltonojo 
drugio” maras.

Kalvarijos kapuose pastatytas akme
ninis paminklas toms vienuolėms ir vie
nuoliams, kurie palydėjo savo gyvybę, be- 
gelbėdami sergančius “geltonuoju dru
giu.” Tūkstančiai žmonių suplaukė iš vi
sur pagerbti tos krikščioniškosios meilės 
karžygius ir karžyges.

Kolumbo Vyčiai sumanė tą paminklą 
ii' jį įvykdė.

Nedaug liko Seserų vienuolių, kurios 
pergyveno tą baisųjį marą. Jų dvi yra 
Memphise — tai sesers Jacintą ir Regi- 
nalda, Springfield’e, Ky.; Sesuo Cecilija, 
Grėely, Nebr., Sesuo Pranciška, Gary, Ind.

1878 metais, “geltonojo drugio” ma
ras užėjo ant miesto Memphis 25 tūks
tančiai žmonių, viską apleidę, pabėgo iš 
miesto. Tuomet iš Joliet’o atkeliavo Se
sers ir Krikščioniškieji Broliai gelbėti li
gonių. Maras nustūmė į kapus daugiau 
10-ties tūkstančių žmonių, 19 kunigų, 3 
pasaulinius broliukus vienuolius ir 23 se
seris. Tiems pasišventėliams teko po 100 
apsigrusių kasdien atlankyti. Ar kas die
ną ar naktį šaukėsi pagelbos, niekam ne
buvo ji atsakyta.

Seseiu Pergyventi Jausmai-
Sesers Jacintą ir Aloyza, kurios išgy

veno Memphise daugiau 50-čių metų ir 
dar gyvena ir dirba, pasakoja apie maro 
baisenybes.

“Užėjo baisusis maras. Šimtai žmonių 
antkart susirgo. Baisiausia išgąstis. Šauk
smai pagalbos pasigirdo iš visų pusių. 
Negalima suspėti visų apeiti. Štai gar

binga ir didvyriška pagalba. Krikščioniš
kieji Broliai ir Seserys iš Joliet ir St. 
Louis, neprašomi, atkeliauja pagalbon. 
“Geltonojo drugio” maro baisenybės ne
galimos aprašyti. Mes meldžiame Dievą 
nuolatos ir pilnos vilties, kad jis dau
giau Memphiso neatlankys.

Nedaug tuomet žinota priemonių ko
voti “geltonąjį drugį.” Kad ligoniams 
būtų buvę leista, gerti, kiek jie norėjo, 
gryno, gero vandens, daug jų būtų išlikę 
gyvi. Bet jiems tik tris kartus į dieną 
buvo leista duoti “orandžių” lapų ir 
“watermelons” sėklų, arbatos su trupu
čiu sausainių. Jie negavo vandens su le
du ir lėmonado. Taip buvo 1878 m., 1879 
m. jau buvo geriau. Buvo suprasta liga 
ir sekėsi su ja geriau kovoti.

Šimtai mirė.
Kasdien šimtai mirė. Neužteko karstų 

ir darbininkų laidoti. Mokyklų berniukai 
darė karstus iš tvorų lentų. Katalikų ku
nigai daugiausiai kasė duobes ir laidojo. 
Nevienas jų šiandien kasė duobę vieniems 
įnirusiems, ryto metą kitas jau jį lai
dojo.

Gatvėse retai galėjo pamatyti kokių 
kitokių žmonių, kaip seseris, broliukus ir 
kunigus. Pasirodyti gatvėse reiškė beveik 
vis tiek, ką mirti už keletos valandų. 
Vienuoliams ir vienuolėms teko aprūpin
ti ne tik ligonius, bet ir sveikuosius pri- 
duodant jiems maisto. Įeini būdavo į ko
kį namą, o ten — motina numirus, tėvas 
miršta, vaikeliai jau suimti ligos. Tokių 
namų daug. Visur ašaros, šauksmai pa
galbos, vaitojimai, nerimastis.

Mirusiu surašai.
Perėjo maras. Atidarėme parapijos 

mokyklas, kurios maro metu buvo pa
verstos ligoninėmis. Šaukiame vardus ir 
pavardes savo mokinių, o čia girdi “mi-

10



Chicago, Illinois LAIVAS 411

ręs, mirusi,” ir taip nuolatos. Verkia li
kusieji vaikučiai, verkia seserys.

Žuvo nuo maro, kaip aukščiau minė
ta 23 seserys, 3 broliukai ir 19 kunigų. 
Dievo ir artimo meilė degė jų širdyse. 
Ji nuvedė juos į kapus, betarnaujant ma
ro ištiktiems; ji? nuvedė juos pas Dievų,; 
ji juos seniai apvainikavo garbes, amži
nos garbės vainikais.

Dievas neleido, kad jų vardai ir dar
bai būtų užmiršti. Žmonės dabar juos pa
gerbia akmenio paminklu; daugiau juos 
pagerbs, sekdami jų pavyzdžiu.

LIETUVOS MALDININKAI PAS 
ŠV. TĖVĄ. —■ “Osservatore Romano” 
rašo.- šv. Tėvas priėmė audiencijoje apie 
šimtą, maldininkų, keliavusių iš Lietuvos 
Į Kartaginą. Maldininkams vadovavo pra
lotas Šaulys, kartu su jais keliavo 25 ku
nigai; maldininkai daugiausia buvo atski
rų profesijų žmonės. Jo Šventenybei ke
liauninkus pristatė Lietuvos ministeris 
prie Šv. Sosto dr. Jurgis Šaulys, lydimas 
pasiuntinybės tarėjo.

Šv. Tėvas atsisėdo į Sostą ir priėmė 
pasveikinimo ir linkėjimų adresą. Pas
kui pasakė pilną meilės kalbą.

Jis, sako, labai džiaugiasi priimdamas 
šiuos .brangius sūnus, juo labiau bran
gesnius, kad atvyko iš vieno tolimiausių 
Europos kraštų. Tai jį labai džiugina, ir 
jų atsilankymas teikia jam ypatingo ma
lonumo dar del to, kad jis pats kelis kar
tus pravažiavęs per tą kraštą.

Jo Šventenybė pridūrė, kad jis su 
didžiausia paguoda perskaitęs jų adresą 
ir su džiaugsmu pastebėjęs meilės ir už
sidegimo jausmų pareiškimus šioje dvigu
boje kelionėje; Komos tikėjimo ir Eucha
ristijos tikėjimo kelionėse. Jie (maldinin
kai) atstovavo visą Lietuvos tautą, ku
rios tikėjimą ir prisirišimą, prie tėvų ti
kybos jis jau turėjęs progos įvertinti. 
Jis esąs tikras del tokių jausmų tvirty
bės, taip pat įsitikinęs, kad jie kaskartą 

vis stiprės, taikant; juos į katalikišką i.r 
krikščionišką gyvenimą, kuris vienas te
gali suteikti Dievo palaimą, o su Dievo 
palaima ateis tikroji taika, del kurios 
popiežius kaskart meldžiasi.

Šių brangiųjų sūnų adrese, kalbėjo 
Šv. Tėvas, radęs labai reikšmingą sakinį, 
kad: “visi atvykstantieji į Romą, i šį 
vienybės, tikėjimo centrą, į Dievo įsteig
tą šventovę, kurią atstovauja Šv. Tėvas, 
Romos vyskupas, grįžta pasišventimo kil
nume, veikimo galingume ir tikėjime at
gimę.” Gražus šis posakis ir mintys, ku
rios guodžia Šv. Tėvą, nes tai esą kaip 
ir pažadas, kad maldininkai grįš namo 
labiau negu visuomet sutvirtėję savo tė
vų tikėjimo skaistume. Grįžę bus apašta
lai ne tik sau, bet ir kitiems, žodžio, mal
dos ir pavyzdingo gyvenimo apaštalai.

Tokiu būdu Šv. Tėvas giliai įsitikinęs, 
kad ši Lietuva, tokia graži ir maža, dar 
taip neseniai pradėjusi politinį gyvenimą, 
visuomet ieškojusi tikėjimo ir taikos vie
nybės, amžinos ir kilnios ištikimybės savo 
vyskupams, ir prisirišimo prie šv. Petro 
Katedros.

Labai džiaugiasi matydamas maldinin
kų keliaujančių šiais keliais tvirtą valią 
ir energiją išlaikyti karštą tikėjimą ir 
gauti Dievo palaiminimą, kurį laiduoja 
Apaštališkas palaiminimas ir kurio jie 
visi atvykę jį prašyti. Laimina visus ir 
kiekvieną, jų šeimynas ir namus, pirmiau
sia sielos reikalus, paskui materialinius, 
nes ir jie savo klestėjimui reikalingi Die
vo palaiminimo. Laimina tuos, kurių ran
kose krašto likimas ir jo atstovą prie Jo 
Asmens, nes valdantieji daugiausia rei
kalingi Dievo palaimos. Nuoširdžiai ger
biant bažnyčios teises ir jos išganingą 
misiją, jų darbai laiduos kraštui taiką 
ir gerovę.
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^gjrjESENAI L. B. K. Spaudos Drau- 
gija, pagarsino, jog ji pasiėmė iš- 

toP^’i ^iais metais dvi labai svar- 
? idas, katalikams naudingas knygas, 
V&s būtent: kun. prof. Pr. Bučio apie 

500 puslapių knygų ‘‘Jėzus Kristus” ir 
kun. d-ro K. Matulaičio . knygų apie 
300 puslapių: ‘‘Sielos Takai Tobulybėn.” 
Tokias storas knygas dailiai išspausdinti, 
aptaisyti gražiais viršeliais, tikrai labai 
daug kainuoja. Bet kadangi abidvi kny
gos yra visiems naudingos, užsimota pa
daryti šis didelis darbas.

Abidvi knygos bus labai gražiai ap
taisytos. “Jėzus Kristus” knyga kainuos 
iš knygynų perkant $3.00, o antroji: “Sie
los Takai Tobulybėn” $2.00. Abidvi kar
tu imant bus duodama 20 nuoš. nuolai
da, t. y. reikės mokėti už abidvi $4.00. 
Bet Spaudos Draugija pagarsino “bar- 
genų.” Kas iš anksto užsisakys abidvi 
knygas, — gaus jas už $2.09 ir dar pric- 
dan ■— bus jisai paskaitytas knygos lei
dėju; jo pavardė ir vardas tilps knygų 
gale, kad visi žinotų, kas yra prisidėjęs 
savo pinigu prie tų knygų išleidimo. De
šimtys meti] praeis, bet šių knygų leidė
jų vardai iš tų knygų neišnyks.

Knygos apie “Jėzų Kristų” jau pra
dėtos spausdinti. Užtat su Įsirašymu į tų 
knygų (leidėjus nereikėtų ilgai laukti.

Parašykite aiškų savo adresų ir idėjg 
$2.00, siųskite kun. K. Matulaičio vardu. 
Pinigai geriausia yra siųsti money or
deriu, arba čekiu. Tai saugiausias būdas. 
Gyvais pinigais siunčiant, vertėtų laiškų 
apdrausti.

Į šių knygų Leidėjus priimami ir tie, 
kurie “Laivo” neturi ir neskaito. Para
ginki! kaimynus prisidėti. Tegul ir jie 
gauna naudingas knygas. Laiškus ir pi
nigus siųskite šiuo adresu:

Rev. C. Matulaitis,
2334 S. Oakley Ave., 

Chicago, Ill.
Koegijoį Rėmėjai:

I. Juknevičius Chester, Pa............. 5.00
J. Varvečka S. Boston, Mass. .. 1.00
C. Baltuška S. Boston, Mass. .. 1.00
Tek. Staninienė S. Boston, Mass. 1.0>0
O. Simkevičienė S. Boston, Mass. .25c.
Pr. Balčiauskienė S. Boston, Mass. .25c 
A. Augustinavičienė S. Boston, Mass. 3.00
K. Rakauskienė S. Boston, Mass. 3.00
M. Vilkienė S. Boston, Mass. .. 1.00
Jon. Zaika S. Boston, Mass.........  3.00
M. Veskunienė Cleveland, Ohio .. 3.00
Kun. P. Zabiela Utica, N. Y......... 5.00
Ona Urbutienė Chicago, Ill.........  3.00
M. Končienė Chicago, Ill..............  3.00
I. Smilgis Chicago, Ill................. 5.00
Pov. Šlekys Kenosha, Wis.........  3.00
VI. Trapkus Rockford, Ill.......... 5.00
M. Savaitė Chicago, Ill................. 3.00
Al. Plančiunas Chicago, Ill.........  4.00
Barb. Pocienė Brooklyn, N. Y. .. 5.00
Jul. Ferailienė Elmwood, Conn. 3.00 
A. Juškauskas Brooklyn, N. Y. .. 4.00
J. Bulatas Forest City, Pa.........  5.00
J. Gudaitė S. Boston, Mass.........  3.00
Mrs. A. Mench Detroit, Mich. .. 3.00
J. ir S. Palijanskas Chicago, Ill. 6.00 
Juoz. Norkus Chicago, Ill. ...... 5.00
J. Samuškienė Chicago, Ill.........  5.00
Mr. I. Ivanauskas Detroit, Mich. 8.00 
Ant. Šimkevičius West Pullman, Ill. 4.00 
Ver. Baltrunienė Brooklyn, N. Y. 3.00 
M. Jusevičienė Cicero, Ill............. 3.00
Urš. Barauskienė Cicero, Ill.........  3.00
Rožė Kašetienė Bronx, N. Y........  3.00
J. Jaglauskas Kankakee, Hl.........  3.00

(Bus daugiau).
Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams 

už aukas Rėmėjų Centras.
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Amerikos Lietuvių Žinios.
&

VATIKANAS. (Kablegrama). Birže
lio 2 d. turėjome specialų Šventojo Tėvo 
audienfeijų. IKun. M- Urbonavičius.

Amerikos spaudos agentūrų ir-gi bu
vo pranešta dienraščiams apie tai, kad 
Popiežius Pijus XI priėmė Amerikos lie
tuvius maldininkus, j juos maloniai pra
kalbėjo, suteikė palaiminimų ir taipgi lai
mina visus Amerikos lietuvius katalikus.

Kaip žinoma, A. L. K. Federacijos 
ekskursija, kum M. Urbonavičiui, M. 1. C., 
vadovaujant, išplaukė iš New Yorko ge
gužės 17 dienų, laivu “Roma.” Ekskur
santai išbuvo dvi dieni Neapoly, pamatė 
Pompejos miestų, Vezuvijų ir t.t. Romo
je išbuvo 7 d. Iš čia išvyko per Munichų 
i Oberammergau, kur pamatys Kristaus 

Kančios vaidinimų. Iš Oberammergau 
vyksta Lietuvon i Vytauto Didžiojo 500 
m. mirties sukaktuvių iškilmes. (Grįžtant 
Amerikon, ekskursantai užsuks į Liurdų.

Šių ekskursijų suorganizavo A. L. K. 
Federacijos Centro Valdyba.

Su šia ekskursija išvyko ir šie kuni
gai: M. Urbonavičius, A. Skripkus, J. 
Šeštokas, K. Bičkauskas ir J. Skripkus.

GRAND RAPIDS, MICH. Visi Grand 
Rapids lietuviai jau pradėjo rengtis prie 
didelio apvaikščiojimo — Vytauto Did
žiojo 500 m. mirties sukaktuvių paminė
jimo.

Šio didžiojo lietuvių tautos didvyrio 
500 m. mirties sukaktuvių paminėjimų re
ngia Vytauto Didžiojo kareivių draugi
ja, kuri deda pastangų, kad paminėjimas 
būtų vienas didžiausių ir gražiausių šioje 
kolonijoje. Jos noras yra, kad šiame pa
minėjime kiekvienas lietuvis, ir lietuvai
tė, kurio gyslose teka lietuviškas krau
jas, dalyvautų. Ir ne tik šios kolonijos, 
bet ir apielinkės miestelių ir ūkių visi 
lietuviai atvažiuotų.

Minėjimas įvyks 29 d. birželio. Pra
sidės iškilmingomis pamaldomis, 8 vai. 
ryto. Mišios bus laikomos už visus žu
vusius kareivius ginant Lietuvos nepri
klausomybę. Per Mišias Vytauto D. ka
reivių draugija ir kitų draugijų delega
tai “in corpore” eis prie Komunijos.

Todėl tolimesnieji apielinkės lietuviai, 
norėdami dalyvauti paminėjime su baž
nytinėmis iškilmėmis, ir išgirsti mūsų pa
rapijos choro giedojimų, maloniai kvie
čiami atvykti anksti ryto. O dienų galė
sit pasigrožėti gražia Grand Rapids lie
tuvių kolonija. M. P.

DETROIT, MICE, Darbai visiškai su
mažėjo. Kone visos autpmobiliij dirbtu
ves atleidinėja darbininkus. Tūkstančiai 
darbininkų vaikštinėja be darbo.
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Keletas desėtkų lietuviu iš Detroito 
išvažiavo į Lietuvą atostogų.

Biznieriai, labiausiai bučeriai, labai 
susirūpinę, jog biznis neina. Be to, labai 
daug yra šeimynų, kurios yra Įsivarę Į 
dideles skolas ir neturi kuo apsimokėti 
del didelės bedarbės. B. J.

CICERO, ILL. Netrukus atvyks Cice- 
ron svečias kun. Antanas Kvedaras iš 
Latvijos (Liepojaus), kuris porą mėne
siu žada Cicero paviešėti.

‘ CHICAGO, ILL. Marquette Park. Ge
gužės 25 d. įvyko Dr. Poškos sūnaus krik
štynos. Krikšto tėvais buvo p. M. Janu
šauskienė su gerb. kun. Ig. Albavičium. 
Sūnus krikštytas Šv. Jurgio bažnyčioj, 
Bridgeporte, krikštijo gerb. pralotas M. 
L. Krušas. Vardas duota Jonas ir Adol
fas. R. P.

ROCKFORD, ILL. Nelaimė ištiko Ma
kausko Jono šeimą. Jo vienas sūnus Pra
nas būryje jaunų vaikinų išvažiavo pa
sivažinėti. Netoli Freeport, Ill., ant vie
no užsisukimo, automobilio valdytojas 
neteko kontrolės, smogė į telegrafo stul
pą. Tą nukirto. Automobilis, kaip mačiu-

Klausimai ir
KLAUSIMAS. Aš girdėjau, kad mo

teris išbuvus našle dešimts metų, gali į- 
stoti Į vienuolyną. Kur yra tokis vienuo
lynas? A. M.

ATSAKYMAS. Kuri moteris liko naš
le, mirus jos vyrui, tai nereikalinga lau
kti nei dešimts metų, bet gali ir daug 
anksčiau Įstoti vienuolynam

Vienų našlių vienuolyno niekur, rodos, 
nėra. Gali stoti i bent kuri nors mote
riškąjį vienuolyną, jei sutiks priimti. Ge
riausiai pasiklausk savo nuodėmklausio, 
arba dvasios vadovo, kuris tave gerai 
pažįsta, tai jis tinkamiausiai nurodys, ku
riu vienuolynan geriau tinki.

KLAUSIMAS. Jei tėvai gyvena be 

šieji liudininkai sako, apsivertė kelis kar
tus. Pranui perskelta galva. Jis neužilgo 
mirė. Kitas smarkiai sužeistas, bet, tur
būt, išgis. Dar trys gerokai apdraskyti, 
bet sunkių žaizdų negavo.

Pranas palaidotas geguž. 26 d., Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje už jo sielą į- 
vyko pamaldos ir iš ten nulydėtas į kapus.

Šv. Petro ir Povilo parap. choras pil
nas gyvybės; jis ne tik sparčiai mokosi 
giedoti ir dainuoti, bet sumaniai rengia
si ir prie savo pikniko. K. V.

NEWARK, N. J. Kadangi šį metą Į- 
vyksta A. L. R. ĮK. Federacijos XX ju
biliejinis Seimas (Kongresas) mūsų ko
lonijoj, tat draugijos jau pradėjo judėti 
prie darbo, o ypač Federacijos 8 skyrius; 
geg. 28 d. turėjo savo susirinkimą, kur 
buvo Seimo rengimas aptartas ir išrink
ta tam tikros komisijos iš dešimties 
žmonių. Komisijos yra kelių rūšių. Dau
giausia, rodos, teks darbuotis seimo ren
gimu Federacijos 8 skyriui ir Šv. Ceci
lijos chorui, nes bus rengiami du vaka
rai pagerbimui ir susipažinimui atstovi].

Sp. K.

Atsakymai
šliubo, bet jie nori savo vaikus krikštyti 
ir prašo gerų katalikų, kad jie pakrikš- 
tidintų. Ar galima tai daryti katalikams?

A. M.
ATSAKYMAS. Ne tik galima, bet rei

kia rūpintis, kad panašių tėvų kūdikiai 
būtų pakrikštyti. Geriems katalikams rei
kia atsidėjus dirbti panašius tėvus tvar- 
kon vesti, jų vaikus krikštyti ir padėti, 
kad jie būtų auginami katalikiškai.

KLAUSIMAS. Aš mėgstu šventintus, 
religinius medalikėlius turėti ir prie ra- 
žančiaus prisegus juos nešioti. Ar yra 
iš to kokia nauda? M. D.

ATSAKYMAS. Pats medalikėlių mė- 
gimas ir jų nešiojimas be supratimo, ką
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jie reiškia ir koks jų tikslas neduos jo
kios naudos arba labai mažai. Pasistengk 
suprasti arba sužinoti medalikėlio tiks
lą; tuomet melskis ar kitus gerus dar
bus atlikinėk, prie kurių, gal būt, meda- 
likėlis ragina arba juos daryti primena, 
tai tuomet turės labai daug naudos.

KLAUSIMAS. Ar Tėvai Marijonai 
priima “Gregorines Mišias” laikyti per 
ištisas 30 dienų ir kokia auka tam tiks
lui turėtų būti suteikta ? A. L. ir U. K.

ATSAKYMAS. Priima. Auka — ma
žiausiai $30.00, bet paprastai aukojama 
kiek daugiau, kaip kas gali.

KLAUSIMAS. Kokia kalba kalbėjo 
pirmieji mūsų tėvai Adomas ir Ieva ir 
jų vaikai? Koki buvo jų drabužiai?

“L.” Skaitytojas, Ph. Pa.
ATSAKYMAS. Ar daug naudos at

neš tamistai ir kitiems toki klausimai ir 
į juos atsakymai? Tuščias darbas.

Mums sunku žinoti, kaip mūsų lietu
vių tautos pirmieji tėvai kalbėjo. Nežino
me ar mes dabar suprastume jų kalbų. 
Kalba, laikui bėgant, turtėja, daug atsi
maino.

Dar sunkiau žinoti, kokia buvo pir
mųjų tėvų kalba. Iš tų laikų nėra jokių 
raštų, tai iš kur žinoti?

Šventoji Istorija mini, kad Dievas 
pirmiesiems tėvams nurodė drabužius po 
to, kaip tėvai nusikaltę, pasijuto, kad “jie 
nuogi.” Koki tie drabužiai buvo, priklau
sė nuo klimato. Jei buvo šalta, tai pir
mieji tėvai rėdėsi gal būt, kaip eskimai, 
o jei šilta, tai gal kaip “Afrikos juodu
kai.”

KLAUSIMAS. Kada prasidėjo taip 
daug kalbų. Ari iš tų, dviejų asahų?

“L.” Skaitytojas. Ph. Pa.| 
ATSAKYMAS. Gali suprasti, kad 

dviem žmonėm, arba net visai šeimynai 
nereikia daug kalbų. Užtenka vienos. Tai
gi pirmieji tėvai turėjo vieną kalba.

Šv. Raštas mini, kad po tvanui, kad 
žmonės sumanė pasistatyti Babelio Bokš
tą, tai jiems Dievas/‘sumaišęs kalbas.” 
Tai išrodo, kad nuo to laiko prasidėjo 
įvairios giminės, tautos ir kalbos.

KLAUSIMAS. Kokia kalba kalbėjo 
mūsų Išganytojas, Jėzus Kristus?

ATSAKYMAS. Jėzus Kristus kalbė
jo aramajiška kalba, tuolaikine žydų kal
ba, kuri visiškai skiriasi nuo dabartinės, 
lietuviams žinomos, žydų kalbos.

KLAUSIMAS. Ar yra mažo farmato 
išspausdintų knygučių, kuriose tilptų A- 
paštalystės Maldos Draugijos įstatai?

“L.” Skaitytojas, Detroit, Mich.
ATSAKYMAS. Buvo maža knygelė, 

kurioje tilpo reikalingiausios žinios apie 
Apaštalystės Maldos reikalus. Ta knygu
tė yra išparduota. Jei kur nors jos už
siliko, tai nedaug; gal tik kum Sauru- 
saitis tai žino.

KLAUSIMAS. Yra daug žmonių, ku
rie nemoka skaityti. Šiandien tokis as
muo užėjo pas mane ir prašo, kad aš 
paklausčiau per “Laivą,” kaip tas as
muo gali išsigelbėti nuo pragaro?

Waterburn-...
ATSAKYMAS. Na tai jau ir nusiklau- 

sinėjot! Tas asmuo išrodo kaip “beibė.” 
Jug jūsų mieste yra lietimų katalikų 
bažnyčia. Joje sakomi pamokslai. Žinau, 
kad ten buvo daug kartų misijos. Buvo 
pripasakota kupinai, kaip žmogus gali 
išsigelbėti nuo pragaro.

Pasakyk tam asmeniui, kad vaikščio
tų bažnyčion ir klausytų pamokslų ausi- 
niiis, o ne akimis ar burna, tuomet po pir
mojo taip išklausyto pamokslo, tuojaus 
supras kaip išsigelbėti nuo pragoro. Ne
reikės mokėt nei rašyti, nei skaityti.

Girdėjote visi Jėzaus žodžius: “Jei 
atgailos nedarysite, visi žūsite.” Taigi 
tegu daro atgailą, daugiau nenusideda, 
tai nueis i dangų.
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Kutai Veikimo Centro kursai. Š. m. 
balandžio 22 d. Garliavoj įvyko Katal. 
Veikimo Centro Garliavos apylinkės kur
sai. Dalyvių buvo .124. Trys prelegentai 
pasistengė judinti svarbiausius katalikiš
kos akcijos klausimus. Malonu buvo žiū
rėti, kaip dalyviai atydžiai klauso, sten
giasi įsidėmėti, kad paskui, pargrįžę į 
savo skyrius, pasidalytu tomis mintimis 
su kitais ir varytų tų planingą svarbų 
darbų tolyn. Tiesa, ne visi šios apylinkės 
skyriai atsiuntė dalyvių: iš Kampiškių 
Margininkų, Pakuonio ir Pažėrų niektas

X Lenkų pasienio sargyba nesiliauja 
persekiojusi lietuvių. Štai balandžio 25 d. 
Varėnos rajone, plukdant Merkio upe sie
lius, lenkų kareiviai apšaudė mūsų sieli
ninkus. Sielininko Pateškės Domininko, iš 
Užumelnyčios k., šautuvo šūviu sužeista 
žemiau kelio koja. Sužeistasis nugaben
tas į Varėnos Sanatorijų.

X Klaipėdos krašte ateinantį rudenį 
į kariuomenę bus imami naujokai, gimu
sieji 1909 m. Ligi šiol to krašto naujokai 
kariuomenėj netarnavo. Pirmiau netarna
vusieji į kariuomenę nebus imami,

X Pasvalio miestely slaptoji policija 
sulaikė P. Timokų, kuris platino padirb
tas 2 litų monetas. Pas jį rasta pinigams 
dirbti įrankiai.

X Kordamoj mirė kun. Albinas Baz
ina.

Į Eucharistinį kongresą Kartaginoje 
iŠ Lietuvos bal. 26 d. išvažiavo 66-šių 
žmonių ekskursija“, kurioj dalyvauja 28 
kunigai, 24 moterys, 4 profesoriai, 2 stu
dentai ir šiap žmonių. Lkskursija važia
vo per Vokietijų, Austrija. Italija, į Kar
taginą ir grįž atgal per Alžyrą, Ispani
ją, Prancūziją, Belgiją ir Vokietijų. Viso 
bus pravažiuota apie 7,0Q0 kilometrų. Ba
landžio 29 d ekskursantai patiekė B omą. 
Ten jie gavo audiencijų pas šv. Tėvų.

Jau atvįfksta amerikiečiai'. Gegužės 3 
d. iš Naujorko uosto laivu “Bremen” iš
plaukė į Lietuvą pirmoji Amerikos lie
tuvių ekskursija iš 126 žmonių. Gegužės 
9 d. ekskursija bus jau Bremeno uoste, 
iš kur ekskursantai važiuos geležinkeliais 
į Lietuvą.

Perkūno darbeliai. Sestrakis (Marija
mpolės apskr.). Šiame kaime balandžio 
25 d. į vieno piliečio klėtį trenkė perkū
nas. Sudegė beveik visos trobos. Patį 
šeimininkų pritrenkė ir suparaližavo vie
na pusę kūno.

Amerikos Lietuviai Katalikai
turi tik vienų savo dienraštį, kuris gina 
tikinčiųjų dvasinius ir medžiaginius rei
kalus, kuris visiems geros valios žmonėms 
mielu noru patarnauja, — tai

“DRAUGAS”
Jo kaina: Amerikoje metams $6.00; 6 me
nesiams $3.50.

Lietuvoje metams $7.00; pusei metų 
$4.00.

Kas nori padaryti skubų biznį, ką nors 
pirkti, parduoti, — skelbkitės “Drauge”, 
nes “Draugas” kasdien aplanko daugybę 
tūkstančių lietuviškų šeimynų.

“Draugo” knygyne galite gauti įvai
riausių knygų. Beikalaukit katalogo. Jis 
siunčiamas veltui. “Draugo” adresas: 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.

> Telefonas Canal 7233

$ PETRAS CIBULSKIS
f Maliavojimo Kontraktorius )

DAŽŲ IR POPIEROS )
KRAUTUVE )

č 2334 So. Leavitt Stn, Chicago, UI.
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